§ 5.- Mas para que no sea incierta, sino conocida, la cuantía del precio de un esclavo, mandamos que el

si nulla arte sunt imbuti, viginti solidis taxari, his videlicet, qui usque ad decimum annum suae venerunt aetatis, in decem tantummodo solidis ponendis: sin autem aliqua arte praediti sunt exceptis notariis et medicis, usque ad triginta solidos pretium eorum redigi sive in masculis sive in feminis. Sin autem notarius sit vel medicus sive masculus sive femina, notarius quidem usque ad quinquaginta, medicus autem usque ad sexaginta taxetur. Sin vero eunuchi sint servi communes maiores decem annis, si quidem sine arte sint, in quinquaginta solidos computentur, sin autem artifices, usque ad septuaginta: minores etenim decem annis eunuchos non amplius triginta solidis aestimari volumus. Et eorum partem competentem socii accipientes libertatem eis per competentes iudices imponere compellentur.

§ 6.- Sin autem, uno ex sociis libertatem sive imponere sive relinquere servo cupiente et pretium dante alter vel alteri ex his ipsi velle dixerint libertatem imponere et pretium dare, melior quidem causa erit eius, qui primus ad hanc rationem pietatis perveniet. Si tamen sub obtentu libertatis et ipsi ad haec prosiluerint, tunc iudicem competentem omnes compellere sine pretio ei libertatem imponere: peculio quidem in omnes secundum partem domini distribuendo, iura autem patronatus secundum sui naturam omnibus qui libertatem imposuerunt aequaliter habentibus.

§ 7.- Ius enim ad crescendi, quod antiqua iura in communibus servis manumittendis introducebant, nullius esse momenti nec in posterum frequentari penitus concedimus.

Dat. Kal. April. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. (530).

that this may be perfectly clear, We order that the valuation of a slave, whether male or female, provided he or she is not skilled in any trade, shall be twenty solidi, and that those slaves who have reached their tenth year shall be valued at only ten solidi. When, however, they are skilled in any trade, with the exception of writers and physicians, their price shall be established up to thirty solidi, whether they are men or women. A writer or a physician, either male or female, shall be valued as follows: a writer up to fifty solidi, and a physician up to sixty. When eunuchs, who are common slaves and are over ten years of age, are not familiar with any trade, they shall be valued at fifty solidi, but if they are skilled artisans they shall be valued up to seventy. We do not wish eunuchs under ten years of age to be valued at more than thirty solidi. Joint-owners shall accept the amounts due to them according to the above-mentioned standard, and shall be compelled by competent judges to grant the slave his freedom.